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1 JOHDANTO 

1.1 Selvityksen tarkoitus ja sisältö  

Selvitys on laadittu Nokian Harjuniityn osayleiskaavan MRL 9 § mukaiseksi taustaselvi-
tykseksi. Selvitysalue on rajattu kuvassa 1 sinisellä viivalla. Selvitys käsittelee maiseman 
ja rakennetun kulttuuriympäristön arvoja. 
 
Selvityksessä esitetään alueen rakennetulle kulttuuriympäristölle ja kulttuurimaisemalle 
tyypilliset, kaavatyössä huomioitavat ominaispiirteet ja arvot. Selvitykseen on koottu tiedot 
alueella sijaitsevista valtakunnallisesti, maakunnallisesti ja paikallisesti arvokkaiksi luokitel-
luista rakennettua kulttuuriympäristöä sekä maisemaa edustavista miljöökokonaisuuksista 
ja kohteista. Alueet ja kohteet on esitelty historiatietojen, sanallisten kuvausten ja valoku-
vien avulla liitteenä olevina kohdekortteina. 
 
Maisema-analyysiin sisältyy maisematekijöiden ja -kuvan analyysi Harjuniityn osayleis-
kaava-alueella. Maisemakuvaa esitellään liitekartassa 1. 
 

 
Kuva: 1 Selvitysalueen rajaus 

1.2 Yleiskuvaus alueesta 

Nokia on kehittynyt Nokianvirran varrelle, joka on ollut aikoinaan keskeinen kulkureitti. Kes-
kusta on syntynyt selvitysalueen itäpuolelle historiallisten teollisuusrakennusten lähistölle. 
Selvitysalue on pääpiirteittään sekametsää, jonka välissä aukeavat peltomaisemat sekä 
asuinrakennusten pihapiirit. Selvitysalueen eteläpuolella oleva Nokianvirta on ollut merkit-
tävä vaikuttaja alueen kehittymisessä. Nokianvirran lisäksi maisemaan on vaikuttanut osit-
tain alueen pohjoispuolella ja osittain sen lävitse kulkeva rautatie, jonka varrelle ollaan 
suunnittelemassa uutta seisaketta. 
 
Selvitysalueella Harjuniityn ympäristö on pitkälti seka- ja kuusimetsää, jossa asuinraken-
nukset ja viljelyspellot sijaitsevat aukeina metsän välissä. Itäpuolelta selvitysalueen rajaa-
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vat tiiviimmät asuinkorttelit sekä teollisuuslaitokset.  Alueen länsipuolella on Melon voima-
laitos, jonka takana on takana olevaan metsään ja asuinalueeseen selvitysalue rajautuu. 
Nokianvirran varsi on tiheästi kasvavaa metsikköä, eikä se näy maisemassa kuin harvoilta 
näköalapaikoilta katsottuna. 

1.2.1 Kaavoitustilanne 

Selvitysalueella on voimassa 27.3.2017 Pirkanmaan maakuntavaltuuston hyväksymä Pir-
kanmaan maakuntakaava 2040. Pirkanmaan maakuntakaava 2040 osoittaa selvitysalu-
eelle pääosin vaaleanruskealla merkittyä taajamatoimintojen aluetta, mutta alueella sijait-
see myös sinisellä pisteviivalla merkitty arkeologisen perinnön ydinalue. Nokianvirran var-
rella kulkee lähes koko selvitysalueen kattava maakunnallisesti arvokas maisema-alue 
(Mam), Pyhäjärven – Nokianvirran – Kulojärven kulttuurimaisema, joka on merkitty sinisellä 
vaakarasterilla. Selvitysalueen itäpuolella ja hieman sen itäosaan ulottuen on sinisellä pys-
tyrasterilla merkitty valtakunnallisesti merkittävä rakennettu kulttuuriympäristö, Nokian te-
ollisuuslaitokset. Alueella on myös energiahuollon alueita (EN) sekä geologisesti arvokkaat 
kallioalueet (ge2): Kullaanvuori ja Pöllönvuori. 
 

 
Kuva: 2 Karttaote Pirkanmaan maakuntakaava 2040:sta. Selvitysalue rajattu sinisellä vii-
valla. 
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Selvitysalue kuuluu 29.11.2004 hyväksyttyyn Nokian keskustaajaman osayleiskaavaan 
2010. Osayleiskaavassa alueelle on merkitty maisemallisesti merkittävä alueen (ma), joka 
kattaa lähestulkoon koko selvitysalueen, sekä kaksi luonnonsuojelualuetta Haavistontien 
ja Nokianvirran välissä. Alueella on myös muinaismuistokohde 54 (inventoinnissa kohde-
kortti numero 4), rauhoitettu luontokohde 3 ja luonnonsuojelulain perusteella suojeltu alue 
Utolan eteläpuolella. 
 

 
Kuva: 3 Karttaote Nokian keskustaajaman osayleiskaava 2010:sta. Selvitysalue rajattu si-
nisellä viivalla. 
 
Nokian kaupunki on laatinut myös Nokian rantojen käytön vision, jossa on huomioitu myös 
selvitysalue. Vision kartassa selvitysalueelle on osoitettu Nokianvirran varresta laaja luon-
tokokonaisuus. Arkeologisen perinnön kokonaisuuden alue vastaa maakuntakaavan mer-
kintää, ja selvitysalueen länsipuolella on jonkin verran avointa maisematilaa. Melon voima-
laitoksen alue nousee visiokartassa esiin keskeisenä osana alueen maisemaa, yhteyksiä 
ja paikallisia näköaloja. 
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Kuva: 4 Karttaote Nokian rantojen käytön visiosta. Selvitysalue rajattu sinisellä viivalla. 

1.3 Menetelmät 

Maiseman ja rakennetun ympäristön selvitys tukeutuu aiemmin laadittuihin inventointeihin, 
selvityksiin, kirjallisuuteen ja kartta-aineistoihin. Selvityksen laadinnasta ovat vastanneet 
arkkitehti Maritta Heinilä ja arkkitehti Hanna Ojutkangas Sweco Infra & Rail Oy:stä.  
 
Selvitysaluetta tutkittiin maastokäynnillä 10.9.2020. Työn yhteydessä maisemaa ja inven-
toitavia rakennuksia on valokuvattu ulkoapäin ja paikalla olleita asukkaita haastateltiin. 
Maastokäynnistä informoitiin alueen asukkaita etukäteen kirjeellä. 

1.4 Kohteiden arvottaminen 

Rakennetun ympäristön osalta aineistojen koonnin ja analysoinnin sekä alueiden ja kohtei-
den alustavan arvottamisen on tehnyt olemassa olevien inventointien ja maastotyön poh-
jalta arkkitehti Hanna Ojutkangas. Selvitysalueella inventoitiin ennen vuotta 1980 rakenne-
tut kohteet sekä Haavistontien varrella sijainnut muistomerkki. Pirkanmaan maakuntamu-
seo hyödyntää inventoinnissa kerättyjä tietoja alueen arvottamistyössä. Kaikista inventoin-
tikohteista laadittiin kohdekortit, joissa esitellään niiden ominaispiirteet, arvot paikallisen 
rakennetun kulttuuriympäristön kannalta sekä säilyneisyys. 
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1.4.1 Rakennetun kulttuuriympäristön arvojen määrittely 

Selvitysalueella ei sijaitse maakunnallisesti merkittäviä rakennetun kulttuuriympäristön 
kohteita, mutta alueen itäosaan ulottuu valtakunnallisesti merkittävä rakennetun kulttuu-
riympäristön kohde, Nokian teollisuuslaitokset. 
 
Inventoitujen rakennuskohteiden arvot on määritelty seuraavin kriteerein: 
 
Rakennushistoriallisesti tai -taiteellisesti merkittävä kohde saattaa edustaa jotain arkkiteh-
tonista tyyliä tai tyylivaikutteita, jollakin tavalla mielenkiintoista, harvinaista tai tyypillistä ra-
kennusteknistä ratkaisua tai rakennustyyppiä, tai tietylle ajalle tai sosiaaliryhmälle tyypillistä 
rakentamisen tapaa. 
 
Maisemallisesti merkittävässä kohteessa ympäristöarvot ovat tärkeitä. Kohde saattaa olla 
osa arvokasta ympäristökokonaisuutta, näkyä ympäristöönsä hyvin tai muodostaa oman 
maisemallisen kokonaisuuden. Yksittäinen rakennus voi olla maisemallinen kiintopiste tai 
kohteella voi olla merkitystä osana ajallisesti tai tyylillisesti kerroksellista kokonaisuutta. 
 
Historiallisesti merkittäviksi luokiteltuihin kohteisiin liittyy tapahtuma- tai henkilöhistoriaa tai 
ne voivat edustaa tiettyä asutushistoriaa tai yhteiskunnan kehityksen vaihetta. Kohde voi 
liittyä esim. koululaitoksen, yhdistyksen, ja seurojen historiaan, teollisuus- tai taloushistori-
aan, elinkeinoihin, uskonnonharjoittamiseen, tapoihin tai henkilöhistoriaan. 
 
Arvotetut kohteet on esitetty kohdekorteilla, jotka ovat tämän raportin liitteenä. 

1.4.2 Kulttuurimaiseman arvojen määrittely  

Selvitysalueella ei sijaitse valtakunnallisen inventoinnin mukaisia valtakunnallisesti merkit-
täviä maisema-alueita. Suurin osa selvitysalueesta on kuitenkin osa Pyhäjärven – Nokian-
virran – Kulojärven kulttuurimaisemaa, joka on maakunnallisesti merkittävä maisema-alue. 
Alueella on myös paljon paikallista arvoa osana Nokianvirran historiaa ja maisemaa. Sel-
vitystyössä on arvottamisessa huomioitu etenkin alueelle tyypillinen kulttuurimaisema ja 
sen edustavimmat näkymät. 

1.5 Lyhyt kuvaus selvitysalueen historiasta 

Nokian alue on kehittynyt Nokianvirran keskeisen kulkureitin varrelle, ja sen ensimmäiset 
asukkaat ovat saapuneet alueelle lännestä keskiajan lopulla. Nokianvirran myötävaikutuk-
sesta alueelle alkoi 1800-luvulla rakentua myös suuressa määrin teollisuutta. Knut Fredrik 
Idestam perusti vuonna 1869 puuhiomon, jonka ympärille kehittyi vuonna 1921 Pohjois-
Pirkkalaksi nimetty teollisuusyhdyskunta. Vuonna 1938 Pohjois-Pirkkalasta muodostetiin 
Nokian kauppala, joka vuonna 1977 nimettiin Nokian kaupungiksi. 
 
Harjuniityn selvitysalue on kehittynyt Nokianvirran varrelle varhaisessa vaiheessa, ja alu-
eelta on löydetty kaksi kiinteää muinaisjäännöstä: vanha ratapohja siltoineen sekä röykkiö. 
Alueella sijaitsee myös Haaviston historiallisen kylän vanhoja talon- ja torpanpaikkoja, 
mutta ne kaikki ovat arkeologisessa mielessä tuhoutuneet. Laajemman Nokian alueen py-
syvän asutuksen oletetaan muodostuneen viimeistään viimeisellä esikristillisellä vuositu-
hannella, minkä puolesta puhuvat seudun monet kivi- ja rautakauden asuinpaikkalöydöt. 
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Kuva: 5 Selvitysalueen muinaisjäännökset, selvitysalue on rajattu sinisellä. Ote: paikkatie-
toikkuna 23.10.2020.  
 

 
Kuva: 6 Nokian historiallisten kylätonttien sijainti. Tontti numero 1 sijoittuu selvitysalueelle, 
joka on ympyröity sinisellä. Ote: Pirkanmaan maakuntakaavan selvityksestä ” Historiallis-
ten kylätonttien sijainti Pirkanmaan taajama-alueilla”.  
 
Historialliset kylät sijaitsivat usein viljelyyn kelpaamattomilla moreenikumpareilla tai ran-
noilla, joita ympäröivät pellot ja niityt. Selvitysalueella sijaitseva Haaviston historiallinen ky-
lätontti on kehittynyt viljelysmaiden ympäröimälle alueelle, ja siitä löytyy varhaisin merkintä 
jo vuodelta 1502. Kyseisenä vuonna kylässä oli viisi taloa, mikä oli tyypillistä useimmissa 
Pirkanmaan kylissä. Aikojen myötä useiden kylien tonttimaiden paikat saattoivat vaihdella, 
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eikä Haaviston historiallisesta kylästä ole enää jäljellä mitään merkkiä nyky-ympäristös-
sään.  
 

 
Kuva: 7 Historiallisen kylätontin maisema syyskuussa 2020.  
 

 
Kuva: 8 Selvitysalue Kuninkaan kartastossa vuosilla 1776-1805, selvitysalueen sijainti ym-
pyröity sinisellä. Ote Timo Meriluodon karttahakemistosta. 
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Kuva: 9 Selvitysalue pitäjänkartassa vuodelta 1847, selvitysalueen sijainti ympyröity sini-
sellä. Ote Kansallisarkiston digitaaliarkistosta. 
 
Vaikka selvitysalueella sijaitseekin historiallinen kylätontti, ei alueelle muodostunut laajem-
paa historiallista asuinkeskittymää, sillä alueelle tyypillisesti kylävainiot olivat pirstaleisia ja 
viljelysmaa laajeni lähinnä yksittäisinä saarekkeina. Historiallisissa kartoissa on kuitenkin 
nähtävissä nykyisen Haavistontien linja, joka edelleen seuraa alueella pääpiirteittäin histo-
riallista linjausta. 
 
Selvitysalueen merkittävämpi asutuksen kasvu liittyi Nokia Osakeyhtiön vaiheisiin, sillä yh-
tiö pyrki vaikuttamaan aluesuunnitteluun ja uusien liikenneväylien linjauksiin. Porin rata ja 
Nokian asema valmistuivat vuonna 1895, ja vuonna 1911 rautatietä jatkettiin pitkin Noki-
anvirran rantaa Pyhäjärvelle asti. 
 
1930-luvun lopulla Nokialle rakennettiin muiden uusien teiden lisäksi Nokianvaltatie, jota 
myöhemmin jatkettiin selvitysalueen pohjoispuolelta kulkevaksi Siuronvaltatieksi. Selvitys-
alueen itäpuolella sijaitseva tehdasalue laajeni huomattavasti 1900-luvun aikana, ja ennen 
1930-luvun lamaa kunnan alueella oli toiminnassa kahdeksan tehdasta. 
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Kuva: 10 Selvitysalueen kartta vuodelta 1954, selvitysalue rajattu sinisellä. Ote Maanmit-
tauslaitoksen vanhoista painetuista peruskartoista. 
 
Vuoden 1954 peruskartasta on nähtävissä, miten selvitysalueella on ollut paljon viljelys-
maata ja vähän asutusta. Alueen läpi on kulkenut nykyinen Haavistontie sekä rautatie, jo-
ten suurin osa asutuksesta on sijoittunut näiden yhteyksien varrelle. Selvitysalueen ulko-
puolella itäosa sekä Nokianvirran vastakkainen puoli etelässä on rakentunut osittain teh-
dastyöläisten asuinalueiksi, mutta länsi ja pohjoispuolet ovat pitkälti rakentamattomia. 
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Kuva: 11 Selvitysalueen kartta vuodelta 1961, selvitysalue rajattu sinisellä. Ote Maanmit-
tauslaitoksen vanhoista painetuista peruskartoista. 
 

 

Kuva: 12 Nokia Osakeyhtiö - Nokia Aktiebolag: Jyränmaan teollisuusalue ympäristöineen 
vuosina 1961-1963. Lähde: Siiri-tietopalvelu, kuvan ottaja tuntematon. 
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1960-luvulle saavuttaessa Siuronvaltatie on rakentunut selvitysalueen pohjoispuolelle, ja 
junarataa on linjattu enemmän pohjoiseen. Uusien liikenneväylien tuomista mahdollisuuk-
sista huolimatta alueen asutus ei ole kasvanut juurikaan aiemmista vuosikymmenistä, vaan 
rakennukset sijoittuvat edelleen harvakseltaan peltomaisemaan. Alueen itäpuolella Nokia 
Osakeyhtiön teollisuusalue laajenee entisestään kohti selvitysaluetta. 
 

 
Kuva: 13 Nokia Osakeyhtiö - Nokia Aktiebolag: Nokian kartanon aluetta, Koskenmaata ja 
puunjalostuslaitokset vuosina 1962-1963. Lähde: Siiri-tietopalvelu, kuvan ottaja tuntema-
ton. 
 
Melon voimalaitoksen rakentamista alettiin suunnitella ensimmäisen kerran jo 1920-luvulla, 
mutta hanke ei koskaan lähtenyt käyntiin, ja suunnitelmiin palattiin uudestaan 1940-luvulla. 
Voimalaitosta alettiin rakentaa kuitenkin vasta vuonna 1958, mutta työt keskeytyivät jo al-
kuvaiheessa. Rakennustyöt aloitettiin uudestaan vuonna 1968, ja voimalaitos valmistui lo-
pulta vuonna 1971. Voimalaitosta rakentaessa alueen kallioperää louhittiin, ja uusia teitä 
rakennettiin.  
 
Viljelysmaan määrä alkoi vähentyä alueella, ja peltojen väliset metsäkaistaleet laajenivat. 
Selvitysalueen asutus ei laajentunut merkittävästi, mutta sen koillispuolelle sekä Siuronval-
tatien varteen alkoi ilmestyä uutta asutusta. Itäpuolen tehtaat laajenivat entisestään, ja sel-
vitysalueelle rakennettiin Kullaanvuoren vedenpuhdistamo. 



 

  

 

 

 

 

12 (33) 
 
RAPORTTI 

HANNA OJUTKANGAS 

 

20603029_Nokia_Harjuniityn_kulttuurimaisemaselvitys.docx 

 

 

 

Kuva: 14 Selvitysalueen kartta vuodelta 1975, selvitysalue rajattu sinisellä. Ote Maanmit-
tauslaitoksen vanhoista painetuista peruskartoista. 
 

 

Kuva: 15 Selvitysalueen kartta vuodelta 1980, selvitysalue rajattu sinisellä. Ote Maanmit-
tauslaitoksen vanhoista painetuista peruskartoista. 
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1990-luvun alussa selvitysalueella laajat viljelysmaat olivat muuttuneet pienemmiksi pelto-
alueiksi. Haavistontien yhteys Siuronvaltatielle uudistettiin, ja rautatien ylitse rakennettiin 
uusi rautatiesilta. Haaviston alueelle rakennettiin jonkin verran teollisuutta, mutta asutus 
täydentyi vain satunnaisilla pihapiireillä. 
 

 
Kuva: 16 Selvitysalueen kartta vuodelta 1991, selvitysalue rajattu sinisellä. Ote Maanmit-
tauslaitoksen vanhoista painetuista peruskartoista.  
 
Vuonna 2020 on peruskartasta nähtävissä Melon voimalaitoksen sähkölinjat sekä entises-
tään pienentyneet viljelysalat. Selvitysalueen ulkopuolella Harjuniityn pohjoispuolella on ta-
pahtunut voimakasta kehitystä, mutta selvitysalueen sisäpuolelle ei ole rakentunut suuria 
asuinkeskittymiä. 
 

 
Kuva: 17 Selvitysalueen kartta vuodelta 2020, selvitysalue rajattu sinisellä. Ote paikkatie-
toikkuna 23.10.2020. 
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2 KULTTUURIMAISEMA 

2.1 Valtakunnallisesti ja maakunnallisesti arvokkaat maisema-alueet 

Valtakunnallisesti arvokkaat maisema-alueet perustuvat valtioneuvoston periaatepäätök-
seen vuodelta 1995 ja sen taustalle laadittuun inventointiin (Maiseman hoito, Maisema-
aluetyöryhmän mietintö osa I, Mietintö 66/1992, Ympäristöministeriö). Pitkään käynnissä 
olleen valtakunnallisen päivitystyön tarkoituksena on päivittää valtakunnallisesti arvokkai-
den maisema-alueiden inventointi ja päättää uusista valtakunnallisesti arvokkaiden mai-
sema-alueiden rajauksista. Inventointikohteet ovat pääasiassa valtakunnallisesti arvok-
kaita maisema-alueita (valtioneuvoston periaatepäätös 1995) ja valtakunnallisesti arvok-
kaiden rakennetun kulttuuriympäristön (RKY 2009) arvotuksessa pudonneita tai supistu-
neita kohteita, jotka inventoidaan maisema-arvojen näkökulmasta. Inventoinneissa pää-
paino on maaseudun kulttuurimaisemissa, erityisesti viljelymaisemissa ja muissa alkutuo-
tannon synnyttämissä maisemissa.  
 
Nykytilanteessa Pirkanmaan maakunnassa on yhteensä yhdeksän valtakunnallisesti mer-
kittävää maisema-aluetta tai maisemanähtävyyttä sekä kymmenittäin maakunnallisesti ar-
vokkaita maisema-alueita. Selvitysalueella ei sijaitse valtakunnallisesti merkittäviä mai-
sema-alueita, mutta Pirkanmaan maakuntakaavassa selvitysalueelle on osoitettu maakun-
nallisesti arvokas maisema-alue: Pyhäjärven-Nokianvirran-Kuloveden kulttuurimaisema, 
joka kulkee Nokian, Pirkkalan, Sastamalan ja Hämeenkyrön kuntien läpi. 
 
Maakunnallisesti arvokas maisema-alue on Pirkanmaan tiheimmin asuttua ja luonnonele-
menttiensä ansiosta varhain teollistunutta Keski-Hämeen viljely- ja järviseutua. Maakun-
nallisessa maisematyyppijaossa alue on sekä Lounaista viljelysseutua että Keskeistä jär-
vialuetta, jossa vesistöillä on maisemakuvan kannalta merkittävä vaikutus. Alueella pinnan-
muodot ovat vaihtelevia mäki- ja vuorimaita, joilla pellot sijoittuvat järvien läheisyydessä 
oleville savikoille. 

2.2 Harjuniityn kulttuurimaisemat 

Harjuniityn kulttuurimaisema on muovautunut vuosisatoja kestäneen viljelykulttuurin ja yli 
satavuotiaan teollisuustoiminnan kautta. Täten maisema-alueella yhdistyy Nokian pitkä 
asutushistoria sekä kaupungin teollinen kehityshistoria. Pitkän asutushistorian keskeisenä 
tekijänä on ollut Nokianvirran merkitys historiallisena kulkureittinä. 
 
Alueen pinnanmuodot ovat vaihtelevat, ja Nokianvirtaa reunustavat monin paikoin korkeat 
kalliot ja tiheä puusto. Vaikka Nokianvirta on alueen historiassa ja muovautumisessa kes-
keinen elementti, se ei kuitenkaan ole selvitysalueella selvästi havainnoitavissa oleva mai-
sematekijä. Merkittävimmiksi kulttuurimaisemiksi nousevatkin alueella edelleen viljeltävät 
pellot sekä luonnonsuojelualueet. 

2.3 Maisemakuva 

Maisemakuvaa kuvaamaan on laadittu raportin liitekartta 1. 

Katso karttaliite: 

Kartta 1 Maisemakuva 
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2.3.1 Yleiskuvaus 

Maisemamaakuntajaossa selvitysalue kuuluu Keski-Hämeen viljely- ja järviseutuun. Keski-
Hämeen viljely- ja järviseudulla on keskittynyt historiallista asutusta, viljavien savikkojen 
viljelyalueet sekä vaihtelevat vesiväylät. Alueen maisemat ovat pienpiirteisiä sekä moni-
muotoisia, mikä johtuu vaihtelevien luonnonolojen lisäksi monipuolisesta ja historiallisesta 
sekä alkutuotantoon että teollisuuteen liittyvästä elinkeinoelämästä. Keski-Hämeen viljely- 
ja järviseudulla on vaihtelevaa ja monipuolista eteläboreaalisen vyöhykkeen kasvillisuutta 
sekä viljavia metsiä. Metsätyypit ovat pääosin lehtomaisia, kuusivaltaisia sekametsiä. (Mai-
seman hoito, Maisema-aluetyöryhmän mietintö osa I, Mietitintö 66/1992, Ympäristöminis-
teriö). 
 

 
Kuva: 18 Suomen maisemamaakunnat (c) SYKE ja MML. 

2.3.2 Maisemaelementit 

Selvitysalueen maiseman pääelementtejä ovat Nokianvirta sekä sen varrella kasvavat met-
sät, ja niiden väliin jääneet pellot. Talokeskukset ovat sijoittuneina umpinaiseen maise-
maan aukeina pihapiireinä, ja teollisuustoiminta on sijoittunut selvitysalueen itä- ja länsipäi-
hin. Vanhin historiallinen kylätontti on sijoittunut alueelle jo ennen 1500-lukua, ja maisema 
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on aikanaan muovautunut siitä alkaneen maanviljelyn myötä. Maanviljelyn vähennyttyä 
alueella ovat vanhat viljelysmaat alkaneet metsittyä. Umpinaisessa metsämaisemassa nä-
kymät ovat usein hyvin rajattuja, mutta aukeavat ajoittain pidemmiksi näkymiksi. 
 

 
Kuva: 19 Melonäyrääntien peltoja halkova koivukuja. 
 
Selvitysalueen kulkureiteiltä avautuvat näkymät eivät pääpiirteittäin ole pitkiä, vaan mutkit-
televat tiet ja niitä reunustava puusto rajaavat maisemalinjat lyhyiksi. Myös alueen vaihte-
levat pinnanmuodot estävät omalta osaltaan pitkien näkymien muodostumisen, sillä korke-
alle nousevat kalliot katkaisevat alavammalta maalta alkavan näkymälinjan. Melonäyrään-
tie kulkee läpi Haaviston alueen historiallisten peltojen, ja sitä reunustaa näyttävä koivu-
kuja. Tällä alueella sijaitsee myös Haaviston historiallinen kylätontti, joka on nykyään pää-
osin rakentamaton. Selvitysalueen pääosin länsipuolella avautuvat pellot ovat kaunista ja 
kumpuilevaa maisemaa sekä keskeinen osa alueen pitkää viljelyhistoriaa. Avonaisia pelto-
maisemia reunustaa kuitenkin tiheä puusto, ja pellot ovat jääneet niiden väliin pienempinä 
tilkkuina, joten alueelta jäävät puuttumaan pitkät näkymät. 
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Kuva: 20 Melonpolkua reunustava sekametsä ja kalliomaisema. 
 

 
Kuva: 21 Haavistontie kulkee paikoittain tiheän sekametsän lävitse. 
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Kuva: 22 Haavistontien ja Nokianvirran väliin jäävän luonnonsuojelualueen maisemaa van-
han ratasillan lävitse. 
 

 
Kuva: 23 Utolan viereisen luonnonsuojelualueen suojeltu luontotyyppi. 
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Selvitysalueilla Haavistontien eteläpuolella sijaitsevilla luonnonsuojelualueilla on monipuo-
lista sekametsää ja maisemassa pilkottavia kallioita. Alueen topografia on vaihtelevaa, ja 
maastonmuodot laskevat alas kohti Nokianvirtaa. Maisemassa on paikoitellen edelleen ha-
vaittavissa vanha junaradan pohja sekä ratasilta, jotka tuovat maisemaan oman mielen-
kiintoisen elementtinsä.  
 
Koska selvitysalueen maasto laskee voimakkaasti kohti Nokianvirtaa, ei alueelta ole suoria 
näkymiä virran varrelle. Haavistontien eteläpuolella sijaitsevien asuinrakennusten pihapii-
reistä ja niille johtavilta teiltä voi kuitenkin nähdä satunnaisia pilkahduksia Nokianvirran 
maisemasta. Nokianvirtaa reunustava kulttuurimaisema onkin parhaimmillaan itse Nokian-
virralta päin tarkasteltaessa. 
 

 
Kuva: 24 Melonäyrääntien varrelta avautuvat peltomaisemat, taustalla junarata. 



 

  

 

 

 

 

20 (33) 
 
RAPORTTI 

HANNA OJUTKANGAS 

 

20603029_Nokia_Harjuniityn_kulttuurimaisemaselvitys.docx 

 

 

 
Kuva: 25 Näkymä Melonäyrääntien eteläpuolella avautuvalle peltoaukealle, jota reunusta-
vat lehtipuut. 
 
Selvitysalueesta suuri osa on maastoa vailla selkeitä kulkureittejä, joten alueen maisemat 
avautuvat alueella kulkijoille vain rajallisesti. Runsaan puuston vuoksi alueella ei ole sel-
keitä näkymäpaikkoja, jotka houkuttelisivat ohikulkijoita alueelle. Nokianvirran vastakkai-
selta puolelta otetussa kuvassa (kuva 25) on havaittavissa, kuinka selvitysalueesta ei ole 
puuston takaa nähtävissä kuin osa paperitehtaan rakennuksista sekä aluetta halkovat säh-
kölinjat. 
 
Osa alueen pihapiireistä sijoittuu avoimesti tien varrelle, mutta osa on piilossa puiden sii-
meksessä. Koska pihapiirit sijaitsevat alueella harvakseltaan, eivät ne muodosta ympäril-
leen selkeitä kylämaisemia. Nykyhetkellä merkittävä osa selvitysalueen maisemasta onkin 
siis pääpiirteittäin luonnontilaisena ja vailla ihmisen kädenjälkeä. 
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Kuva: 26 Näkymä Koskenmäen puolelta kohti selvitysalueen itäosan teollisuuslaitoksia.  
 
Selvitysalueen maisemassa häiriöinä erottuvat selkeimmin Melon voimalaitoksen suuret 
muuntajat ja sieltä lähtevät sähkölinjat. Maisemassa jakavana tekijänä voidaan nähdä 
myös sitä halkova junarata, joka erottaa selvästi selvitysalueen pohjoisnurkan omaksi alu-
eekseen. Toisaalta junaradan ylittävältä sillalta aukeaa pitkiä näkymiä sen molemmille puo-
lille, vaikka näissäkin maisemissa on pääasiassa nähtävissä junanvartta reunustava 
puusto. 
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Kuva: 27 Melon voimalaitokselta lähtevät suuret sähkölinjat. 
 

 
Kuva: 28 Näkymä Haavistontien rautatiesillalta kohti länttä, vasemmalla 1950-luvun piha-
piiri. 
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2.4 Johtopäätökset kulttuurimaiseman arvoista 

Alue edustaa Nokianvirran kulttuurimaisemaa, jossa maastonmuodot ovat vaihtelevia ja 
teitä sekä historiallisia peltoja rajaa tiivis sekametsä. Kulttuurimaisema on edustavimmil-
laan Melonäyräntien varrella, jossa historialliset peltomaisemat avautuvat sen molemmin 
puolin puiden reunustamina sekä alueen monipuolisilla luonnonsuojelualueilla. Näkymät 
ovat Melonäyräntien maiseman lisäksi edustavimmat rautatiesillalta katsottuna sekä Haa-
vistontien eteläpuolisilla pikkuteillä, joilta on mahdollista nähdä vilaus alapuolella virtaa-
vasta Nokianvirrasta. Haavistontien linjaus noudattaa nykypäivänäkin pääosin sen histori-
allista kulkua, mikä nostaa reitin arvokkaaksi. 
 
Selvitysalueella maisemallisesti arvokkaita alueita ovat sen viljelysalueet. Nämä pellot ovat 
olleet vuosisatoja keskeinen osa Harjuniityn kehitystä ja historiaa. Selvitysalueen eteläosa 
on tiivistä metsäaluetta, jolla sijaitsevat arvokkaat luonnonsuojelualueet, mutta joka myös 
estää voimakkaasti näkymiä Nokianvirran suuntaan. Alueen itäpäässä sijaitsevat veden-
puhdistuslaitos sekä paperitehtaan rakennukset ovat osa alueen teollistumisen historiaa, 
mutta eivät ole selkeä osa Nokian muuta teollisuusmaisemaa. Kulttuurimaisemalle vieraita 
elementtejä ovat selvitysalueella sijaitsevat teollisuusrakennukset sekä Melon voimalaitos 
sähkölinjoineen, jotka muodostavat selvitysalueen länsipuolelle muusta kulttuuriympäris-
töstä täysin poikkeavan maiseman. 
 

 
Kuva: 29 Selvitysalueelta harvoin esiin nouseva Nokianvirran maisema. 
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3 RAKENNETTU KULTTUURIYMPÄRISTÖ 

3.1 Valtakunnallisesti merkittävät rakennetut kulttuuriympäristöt  

Museovirasto on vuonna 2009 päivittänyt luettelonsa valtakunnallisesti merkittävistä raken-

netuista ympäristöistä (nk. RKY 2009). Asiasta on valtioneuvoston 22.12.2010 antama 

päätös, jonka mukaan luettelo on maankäyttö- ja rakennuslakiin perustuvien valtakunnal-

listen alueidenkäyttötavoitteiden tarkoittama inventointi rakennetun kulttuuriympäristön 

osalta 1.1.2010 alkaen. 

Selvitysalueen itäpuolelle ulottuu pieni osa valtakunnallisesti merkittävää rakennetun kult-

tuuriympäristön kohdetta, Nokian teollisuusaluetta. RKY-kohdekuvauksen mukaan: 

”Nokianvirran Emäkosken varrelle perustetut metsä- ja kumiteollisuuden tuotantolaitokset 
kuuluvat Suomen teollistumisen keskeisiin ympäristöihin. Historiallisesti Nokian puunjalos-
tusteollisuus edustaa modernin paperiteollisuuden varhaisinta vaihetta 1860-luvulta. Kumi-
teollisuuden alalla Nokiasta on muodostunut 1900-luvun aikana teollisuusalansa syno-
nyymi. Teollisuuslaitokset muodostavat historiallisesti laajan, kerroksellisen ja arkkitehto-
nisesti arvokkaan kokonaisuuden, joka on edelleen teollisessa käytössä. 
 
Teollisuuslaitokset sijaitsevat Nokianvirran äärellä. Kanava erottaa tehdassaarelle vanhan 
paperitehtaan, sen vieressä jokirannassa nousevat uuden tehtaan rakennukset. Tuotanto-
rakennusten vanhin kerrostuma on peräisin 1800-luvun lopusta; laajennuksia ja muutoksia 
on tehty erityisesti 1930-luvulla. Tehtaan konttori on yhtiön suunnittelutehtävissä 1900-lu-
vun alussa toimineen arkkitehti Birger Federleyn tuotantoa. Nokianvirran eteläpuolella si-
jainneesta sulfiittiselluloosatehtaasta on todisteina enää muutamia rakennuksia, mm. hap-
potornit ja spriitehdas. Paperinvalmistus jatkuu uuden tehtaan alueella, jonka perustana 
ovat 1940- ja 1950-lukujen rakennusvaiheet. Tehtaan tuntumassa Kullaanvuorella on ark-
kitehti Bertel Strömmerin 1930-luvulla suunnittelema kumitehtaan ja paperitehtaan ammat-
tikoulu. 
 
Nokianvirran rantavyöhyke on saanut nykymuotonsa voimalaitosrakentamisen myötä 
1971, jonka seurauksena Nokian koskimaisemalle tunnusomaisista tehtaan voimala- ja pa-
tolaitoksista ovat kertomassa enää valssipadon kiviarkut. 
 
Nokian kumitehtaan tuotantolaitokset ovat kasvaneet useissa, viime vuosiin jatkuneissa 
laajennusvaiheissa monumentaaliseksi punatiiliseksi rakennusryhmäksi. Kaarevakulmai-
nen ja tornillinen entinen kalossitehdas 1920-luvulta ja 1942 toimintansa aloittanut rengas-
tehdas ovat kaupunkikeskustaan avautuvan tehdasjulkisivun vanhimmat kerrostumat. 
1920-luvun rakennuksiin kuuluvat korttelin sisäosassa sijaitsevat autorengastehdas ja en-
tinen isännöitsijän asuinrakennus. Kumitehtaan rakennukset on suunnitellut arkkitehti W. 
G. Palmqvist, jonka piirustuksien mukaan on rakennettu myös yhtiön työntekijöiden seu-
rantaloon Kerhola, Souranderintien varrella. Seuratalon vieressä on kumitehtaan raken-
nusmestari N. Salmisen piirtämä Mannerheimin Lastensuojeluliiton neuvola, Lastentalo, 
1930-luvulta. 
  
Historia 
Emäkosken ympäristö oli ennen teollisuutta Nokian ja Viikin kartanoiden hallussa. Ensim-
mäinen teollisuustontti vuokrattiin Viikin kartanolta, ja myöhemmin teollisuusalue laajeni 
Nokian kartanon maiden ostolla. 
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Fredrik Idestamin Nokialle 1868 perustama hiomo oli samanaikaisen Mäntän hiomon 
kanssa Suomen varhaisimpia. Nokialla aloitettiin myös ensimmäisenä maassa sulfiittisel-
luloosan valmistus 1886. Paperitehdas oli käynnistynyt kuusi vuotta aiemmin. Yhtiön ra-
kennuskantaan kuului 1910-luvulla puuhiomo, selluloosatehdas, paperitehdas ja voimalai-
tos. Paperin valmistus ja hiomon toiminta päättyi tehdassaarella 1950-luvulla ja rakennuk-
set siirtyivät muuhun tuotantokäyttöön. Sellutehtaan toiminta loppui samoihin aikoihin. 
 
Vuonna 1898 perustettu Suomen Gummitehdas Osakeyhtiö siirtyi Nokialle 1904. Nokian 
kumijalkineita ja renkaita tuotetaan samalla alueella edelleenkin, tosin 1980- ja 1990-lu-
vuilla toteutettujen yhtiöjärjestelyjen voimin.” 
 

 
Kuva: 30 Karttaote RKY-rajauksesta Nokian teollisuusalue. Ote: paikkatietoikkuna 
23.10.2020. 

3.2 Maakunnallisesti merkittävät rakennetun kulttuuriympäristön kohteet 

Selvitysalueella ei ole maakunnallisesti merkittäviä rakennetun kulttuuriympäristön koh-
teita. Koko Nokian alueella on kolme maakunnallisesti arvokasta kulttuuriympäristöä: Lin-
navuoren alue, Nokian asemanseutu ja asuinalueet sekä Nokian keskustan kartanot. Lin-
navuoren alue sijaitsee selvitysalueen luoteispuolella, kun taas Nokian keskustan kartanot 
sekä Nokian asemanseutu ja asuinalueet sijaitsevat sen itäpuolella. Nokian asuinalueista 
välittömästi selvitysalueen ulkopuolella koillisessa sijaitsevat Utolankallion pienasutus 
1900-luvun alusta ja Lauttalan koulu vuodelta 1916. 

3.3 Veikko Siironmaan muistomerkki 

Haavistontien pohjoispuolella sijaitseva Viimeinen lento -niminen muistomerkki on vuonna 
1964 paljastettu alikersantti Veikko Siironmaan muistolle. Keväällä 1942 kapteeni Urho 
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Nieminen sekä alikersantti Veikko Siirronmaa lähtivät Härmälän kentältä koelennolle tes-
taaman puuspriillä jatketun polttoaineseoksen soveltuvuutta. Koelento päättyi pakkolas-
kuun Nokian Haaviston kylässä, ja Siironmaa menehtyi onnettomuudesta kahden päivän 
kuluttua sairaalassa Niemisen selvitessä hengissä. Syyskuussa 1964 Ilmavoimien Varikko 
ja Valmet Oy kiinnittivät onnettomuuspaikalle muistolaatan. 
 

  
Kuva: 31 Metsän siimeksessä sijaitseva muistomerkki ja sen vieressä pudonneen lentoko-
neen jäämistöt. 

3.4 Paikallinen rakentamisperinne 

Kanta-Hämeen alueella on sijainnut merkittävä osa Suomen esihistoriallisesta rautakauti-
sesta asutuksesta, ja perinteisesti kylät ovat sijainneet harjun tai muun selänteen tasanteen 
päällä. Perinteisesti rakennuspaikan valintaan ovat vaikuttaneet muun muassa otolliset vil-
jelysmaat, hyvä pienilmasto sekä veden saatavuus. Asuinrakennuksien sijainnissa kes-
keistä on ollut pitkät näkymät, kun taas talousrakennukset ovat usein rakennettu ryhmite-
tysti pihapiirin alarinteelle. 
 
Vaikka Harjuniityn alueella on sijainnut historiallinen kylätontti, ei alueen rakennuskantaan 
ole nykypäivänä jäänyt historiallisia rakennuksia tai niiden pihapiirejä. Suurin osa alueen 
rakennuskannasta on modernin ajan tyypillisiä asuinrakennuksia piharakennuksineen, 
mutta alueelta löytyy myös muutama 1900-luvun alkupuolen asuinrakennus sekä vanhem-
pia talousrakennuksia. 
 
Asuinrakennukset 
 
Alueen asuinrakennukset ovat pääpiirteittäin puolitoistakerroksisia, ja niissä on puuver-
hous sekä satulakatto. Koska rakennukset ovat usealta eri vuosikymmeneltä, vaihtelevat 
myös niiden rakennusmateriaalit sekä tyylipiirteet aina rakennusajankohdan mukaan. Pää-
osin rakennukset edustavat hyvin aikakautensa tyylipiirteitä, mutta vanhimpiin rakennuksiin 
on ajan saatossa tehty jonkin verran lisärakentamista sekä korjaustöitä. 
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Kuva: 32 Alueen vanhinta rakennuskantaa Haavistontien ja Nokianvirran välissä. Vasem-
malla 1920-luvun asuinrakennus ja oikealla 1930-luvun asuinrakennus. 
 
Nokian vanhin rakennuskanta on ollut maatilojen asuin- ja talousrakennuksia, joihin on 
kuulunut muun muassa luhtiaitat, navetat, tallit ja varastorakennukset. Nämä rakennukset 
ovat olleet pääasiassa hirsirunkoisia ja satulakattoisia. 1910-20 -luvuilla Suomessa nousi 
trendinä rakennustaiteen jugendtyyli, josta näkyy jonkin verran piirteitä selvitysalueen van-
himmassa rakennuskannassa. 
 

  
Kuva: 33 Haavistontien ja rautatien risteyksessä on 1950-luvun asuinrakennuksia. 
 

 
Kuva: 34 Haavistontien ja rautatien välissä on 1960-luvulla laajennetut asuinrakennukset. 
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1940-luvulle tyypillisintä rakentamisperintöä olivat puolitoistakerroksiset, puiset omakotita-
lot, joita ei kuitenkaan löydy selvitysalueelta. Rakentamista ohjasivat voimakkaimmin käy-
tännölliset ja taloudelliset seikat, ja tuon ajan asuintalojen ominaisuuksiin kuuluivatkin ko-
ruttomat kellari, ullakko sekä autotalli.  Moderni rakennussuunnittelu ja uudet rakennusrat-
kaisut vaikuttivat voimakkaasti 1950-luvun asuinrakentamiseen. Suosioon nousivat yksi-
kerroksiset, epäsymmetriset, virtaviivaiset omakotitalot, joiden suuret ikkunat ovat vapaasti 
sommiteltuja. Monissa asuintaloissa modernina tyylipiirteenä oli ikkunoiden sijoittelu raken-
nuksen nurkkiin. Selvitysalueen 1950-luvun pientalot ovat kuitenkin rakennettu hyvin pe-
rinteiseen malliin. 
 
Maaseudulla alettiin 1960-luvulla rakentaa vanhoihin pihapiireihin tiilirakenteisia, matalia 
uusia puolia, joissa löytyivät sen aikaiset asuinmukavuudet. Arkkitehtuurissa arvostettiin 
modernismin ihanteiden mukaisesti tieteellisesti kehitettyjä mittajärjestelmiä ja standardoi-
tuja rakennusnormeja, ja betonirakentamisen rakennustekniikka ja elementtirakentaminen 
kehittyivät. Selvitysalueen 1960-luvun asuinrakennukset ovat alueen aiempaa rakennus-
kantaa suurempia, ja niiden ikkunat ovat vapaamuotoisemmin sommiteltuja. 
 

  
Kuva: 35 Vasemmalla selvitysalueen vanhin, alkujaan 1900-luvun alun asuinrakennus. Oi-
kealla inventointikohteiden nuorin asuinrakennus vuodelta 1979. 
 
1970-luvulla alkoi myös omakotirakentamiseen tulla joitakin korkeaharjaisia ja arkkitehto-
nisempia ratkaisuja. Kuitenkin suurin osa rakennetuista asuintaloista piti edelleen kiinni pe-
rinteisemmistä ratkaisuista. Rakentamisessa siirryttiin perinteisistä tiili- ja puurakentami-
sesta kantaviin betoni- ja teräsrakenteisiin ja paikallarakentamisesta tehdasvalmisteisten 
elementtien pystyttämiseen. Ikkunat itse muuttuivat ruutuikkunoiksi, joissa oli tuuletusik-
kuna. Kattomuotoina suosittuja olivat pulpetti- ja tasakatto, jotka useimmiten päällystettiin 
huovalla tai pellillä. Inventointikohteiden nuorin asuinrakennus on vuodelta 1979, ja sen 
arkkitehtuurissa on hyvin näkyvissä aikakauden rakennustrendit. 
 
Talousrakennukset 
 
Selvitysalueella ei ole juurikaan löydettävissä historiallisia talousrakennuksia. Alueen van-
himmat rakennukset ovat kuitenkin todennäköisesti Urpolan alueella olevan pihapiirin hir-
sirunkoiset aitat. Samassa pihapiirissä on myös alueella poikkeuksellinen tiilirunkoinen 
vanha navettarakennus. Muut selvitysalueen talousrakennukset ovat todennäköisimmin 
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1900-luvun tuotantoa. Talousrakennukset ovat pääasiassa puuverhoiltuja ja satulakattoi-
sia. Pihapiirien rakennuksia ovat muun muassa puuliiterit, varastot ja autotallit. 
 

  
Kuva: 36 Kuvissa rautatien ja Siuronvaltatien välissä sijaitsevan pihapiirin hirsiaitat. 
 

   
Kuva: 37 Vasemmalla punatiilinen vanha piharakennus ja oikealla hirsinen entinen tallira-
kennus. 
 

  
Kuva: 38 Alueen uudempia piharakennuksia. 
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Kuva: 39 Alueen erilaisia autotallirakennuksia. 
 
Teollisuuslaitokset 
 
Pirkanmaalaisessa kulttuuriympäristössä teollisuuden alueet ovat osaniiden ominaispiir-
teitä, ja maakunnan teollinen historia perustuu puuhun, paperiin, pumpuliin, pellavaan, ko-
nepajateollisuuteen ja kenkiin. Teollisuuden historian kannalta merkittävä tekijä on ollut 
alueen luonnonolosuhteet ja lukuisat kosket. 
 
Selvitysalueella sijaitsevat Melon voimalaitos sekä paperitehtaan rakennukset ovat osa No-
kian teollisuuden uudempaa teollisuuden historiaa. Melon voimalaitos valmistui 1971 ja 
selvitysalueella sijaitsevat paperitehtaan rakennukset 1970-luvun loppupuolella. Vaikka ra-
kennuksilla ei ole maisemallisia tai arkkitehtonisia arvoja, ovat ne kuitenkin osa historiallista 
jatkumoa ja täten alueella merkittäviä. 
 

   
Kuva: 40 Vasemmalla Melon voimalaitos, oikealla paperitehtaan rakennuksia. 
 
Katso liite: 

Liite 1 Kohdekortit 

3.5 Johtopäätökset rakennetun kulttuuriympäristön arvoista 

Selvitysalueen asutushistoria on eräs Pirkanmaan vanhimpia. Kokonaisuudessaan alueen 
rakennuskanta on kuitenkin painottunut voimakkaasti 1920-luvusta eteenpäin, Urpolan alu-
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eella sijaitsevan pihapiirin ollessa ainoa esimerkki alueen sitä edeltävästä rakennuskan-
nasta. Modernit asuinrakennukset on rakennettu ajalleen tyypillisesti, mutta ne eivät yh-
dessä muodosta selkeää rakennuskokonaisuutta. Täten selvitysalueen modernin ajan ra-
kennuskohteilla ei yksittäin ole suurtakaan rakennushistoriallista arvoa, mutta ne ovat 
omalta osaltaan osoitus alueen vähittäisestä rakentumisesta ja kerroksellisuudesta. Alu-
eella nousee esiin yksittäisistä, arvokkaista talousrakennuksista vanhimman pihapiirin hir-
siaitat sekä tiilinen piharakennus. 
 

 
Kuva: 41 Näkymä Haavistontien rautatiesillalta. 

4 SUOSITUKSET 

Katso karttaliite: 

Kartta 3 Yhteenvetokartta 

 
Nokian kaupunki on laatimassa selvitysalueelle osayleiskaavaa, joka mahdollistaisi tulevan 
Harjuniityn seisakkeen lähialueen tiivistämisen. Asemanseudun tiivistäminen alueella on 
hyvin mahdollista sekä osittain jopa toivottavaa, sillä tiiviin puuston raivaaminen toisi alu-
eelle avoimempaa maisemaa ja pidempiä näkymälinjoja kulttuurimaisemaan. Kullaanvuo-
ren vedenpuhdistamo on tulevaisuudessa todennäköisesti lopettamassa toimintansa, jol-
loin sen tilalle voidaan jossain vaiheessa suunnitella uudenlaista maankäyttöä. 
 
 



 

  

 

 

 

 

32 (33) 
 
RAPORTTI 

HANNA OJUTKANGAS 

 

20603029_Nokia_Harjuniityn_kulttuurimaisemaselvitys.docx 

 

 

Suurin uhka selvitysalueen arvoille on alueen historiallisten peltoalueiden muuttaminen 
asuinalueiksi, jolloin menetettäisiin viimeisetkin alueella säilyneet viljelysmaat. Rakennus-
historiallisesti alueella on muutamia merkittäviä kohteita, mutta alueen rakennuskanta ei 
muodosta mitään laajempia kokonaisuuksia, joille lisärakentaminen toisi uhkia. Vaikka No-
kian teollisuuslaitosten valtakunnallisesti merkittävä rakennettu kulttuuriympäristö ulottuu 
osittain selvitysalueen itäosaan, ei tämä osa RKY-alueesta edusta Nokian teollisuuslaitos-
ten merkittävintä kulttuuriympäristöä. 
 
Haasteiden lisäksi uudet suunnitelmat voivat myös tarjota alueelle lisää mahdollisuuksia 
korostaa sen olemassa olevia maisema-arvoja. Selvitysalueen sisälle voitaisiin tuoda uusia 
kulkuväyliä, ja nyt alueen keskelle piiloon jäävä Nokianvirran varsi voitaisiin tuoda parem-
min osaksi ympäröivää maisemaa huomioiden kuitenkin Nokianvirran lähiympäristön maa-
kunnalliset maisema-arvot, arkeologisesti merkittävät kohteet sekä luonnonsuojelualueet.  
 
Rakennusperinnön kannalta tärkeimpänä alueella olisi säilyttää rautatien ja Siuronvaltatien 
välissä sijaitseva selvitysalueen vanhin pihapiiri. Vanha kokonaisuus on tällä hetkellä on-
neksi hyväkuntoinen ja huollettu, mutta pihapiirin säilyttäminen ja ylläpito olisi suotavaa 
tulevaisuudessakin. Alueen inventoidut rakennukset eivät vanhimpia kohteita lukuun otta-
matta välttämättä kaipaa osakseen suojelua, mutta kohteiden lukumäärän pienuuden 
vuoksi niiden säilyminen osana alueen historiallista kerrostumaa olisi toivottavaa. 
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